
                                                                               

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ &
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ & 
ΚΛΑΣΙΚΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΛΑΣΙΚΩΝ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ, 
ΜΝΗΜΕΙΩΝ & ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ

Διεύθυνση : Μπουμπουλίνας 20-22
Τ. Κ.: 106 82
Πληροφορίες : Β. Μηλιδάκη
Τηλέφωνο : 213 13 22 479
Ηλεκτ. Δ/νση: dpkar@culture.gr

                          

ΚΟΙΝ.:
1. Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού 
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού
3. ΓΔΑΠΚ 
4. ΕΔΕΠΟΛ, Μονάδα Α΄ 
5. Εφορεία Αρχαιοτήτων Ρεθύμνου
6. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης & Εφαρμογής Υπουργείου 
Εσωτερικών (ΕΥΔΕ ΥΠΕΣ)
7. Δήμο Ανωγείων info@anogeia.gr 

ΘΕΜΑ: 2η Τροποποίηση της υπ’ αρ. 29475/14-02-2024 Υ.Α. Έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του 
υποέργου 2 «Αρχαιολογική Αυτεπιστασία» στο πλαίσιο του έργου «ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΛΥΜΑΤΩΝ (ΕΕΛ) ΔΗΜΟΥ ΑΝΩΓΕΙΩΝ 
(ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗ-ΒΕΛΤΙΩΣΗ-ΤΡΙΤΟΒΑΘΜΙΑ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΙ ΣΥΣΤΗΜΑ 
ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΕΚΡΟΩΝ)», απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων 
Ρεθύμνου.

ΑΠΟΦΑΣΗ
Έχοντας υπόψη

Α. Τις διατάξεις:

1. Του Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α΄/7-08-2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».

2. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με 

το άρθρο πρώτο του ΠΔ 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/22-04-2005) και διατηρήθηκε σε ισχύ με την διάταξη του άρθρου 

119 παρ. 22 του Ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

3. Του Π.Δ. 84/2019 (ΦΕΚ Α΄ 123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / 

Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων», όπως ισχύει.

4. Του ΠΔ 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α΄/27-06-2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων». 

5. Του ΠΔ 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α΄/27-06-2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών».

6. Του ΠΔ 4/19-01-2018 (Φ.Ε.Κ. 7/Α΄/22-01-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», 

όπως έχει τροποποιηθεί με το ΠΔ 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α΄/9-05-2022) και ισχύει. 

Δήμος Ανωγείων 
Αρ.Πρ. : 6760 

Ημ.Πρ. : 27/11/2024

A∆A: 9Γ8Π46ΝΚΟΤ-ΖΟΩ

Αθήνα, 21/11/2024
Α. Π.: 477549

Απάντηση στο έγγραφο: 477549

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 25.11.2024 11:26:17
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ
ΑΠΟ

ΕΥΣΤΑΘΙΑ
ΜΑΤΣΟΥΚΑ



7. Του ΠΔ 24/2019 «Μελέτη και εκτέλεση αρχαιολογικών έργων» (ΦΕΚ 39/Α΄/4-03-2019).

8. Του ΠΔ 263/87 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και ειδικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων που 

εκτελούνται από το Υπουργείο Πολιτισμού» (ΦΕΚ 127/Α΄/9-07-1987), όπως ισχύει.

9.  Του Ν. 4858/2021 (ΦΕΚ 220/Α΄/19-11-2021) «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 

αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς», όπως ισχύει.

10. Του άρθρου 81 «τρόπος εκτέλεσης αρχαιολογικών έργων» του Ν. 1958/91 «Τμήματα Αμειβομένων Αθλητών 

- Αθλητικές Ανώνυμες Εταιρίες και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 122/Α΄/5-08-1991), με το οποίο διαφοροποιούνται ή 

συμπληρώνονται οι διατάξεις των Ν. 1418/84, 716/77, του ΠΔ 609/85 κλπ που ρυθμίζουν θέματα σχετικά με τη 

μελέτη και την εκτέλεση αρχαιολογικών εν γένει έργων, όπως ισχύει. 

11. Της παρ. 4 του άρθρου 17, τις παραγράφους 1α, 1β, 11, 26α, 26β, 26γ, 27α και 27β του άρθρου 19 του Ν. 

2947/2001 «Θέματα Ολυμπιακής Φιλοξενίας Έργων Ολυμπιακής Υποδομής και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 

228/Α΄/9-10-2001), όπως ισχύει. 

12. Του Ν. 4049/2012 «Αντιμετώπιση της βίας στα γήπεδα, του Ντόπινγκ, των προσυνεννοημένων αγώνων και 

λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 35/Α΄/23-02-2012). 

13. Του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 

2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ) (ΦΕΚ 147/Α΄/8-08-2016), όπως ισχύει. 

14. Του Ν. 4782/2021 «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων 

συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις 

για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία» (ΦΕΚ 36/Α΄/09-03-2021). 

του άρθρου 69 «Επενδυτικά δάνεια Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) Α΄ και Β΄ βαθμού, 

Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης και Αποχέτευσης και Συνδέσμων Ο.Τ.Α.» του Ν. 4509/2017 (ΦΕΚ 

201/Α΄/22-12-2017) «Μέτρα θεραπείας ατόμων που απαλλάσσονται από την ποινή λόγω ψυχικής ή διανοητικής 

διαταραχής και άλλες διατάξεις».

15. Της υπ’ αρ. 22766/9-04-2020 ΚΥΑ (ΦΕΚ 13866/Β΄/14-04-2020) «Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα ΟΤΑ α΄ 

και β΄ βαθμού, συνδέσμων Δήμων και Νομικών Προσώπων: ΟΤΑ Πρόγραμμα Ανάπτυξης και Αλληλεγγύης για 

την Τοπική Αυτοδιοίκηση “Αντώνης Τρίτσης”» (ΦΕΚ 1386/Β΄/14-4-2020), όπως αυτή τροποποιήθηκε με την 

υπ’ αρ. 325/11-05-2023 ΚΥΑ (ΦΕΚ 3268/17-05-2023) . 

Β) Τις Αποφάσεις: 

16. Την Κ.Υ.Α. ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28-11-90 (ΦΕΚ 743/Β΄/29-11-90) «Εξαίρεση από τον περιορισμό των 

τριών υπογραφών».

17. Την αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/22-07-2019 (ΦΕΚ 485/Υ.Ο.Δ.Δ./26-07-2019) Κοινή Απόφαση 

Πρωθυπουργού και Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Μετακλητού Γενικού Γραμματέα 

Πολιτισμού στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού». 

A∆A: 9Γ8Π46ΝΚΟΤ-ΖΟΩ



18. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136506/3067/15-03-2020 Υ.Α. (ΦΕΚ 908/Β΄/17-03-2020) «Μεταβίβαση του 

δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού (Τομέας Πολιτισμού) στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων 

της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως τροποποιήθηκε και 

συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/149474/3466/24-03-2020 Υ.Α. (ΦΕΚ 1021/Β΄/24-03-2020).

19. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15-03-2020 Υ.Α. (ΦΕΚ 912/Β΄/17-03-2020) «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών και 

Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής 

Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης 

Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως 

τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 278212/14-06-2022 Υ.Α. (ΦΕΚ 3013/Β΄/16-06-2022). 

20. Την υπ’ αρ. ΕΔΕΠΟΛ/Α΄/ΕΣΠΑ 14-20/1736/28-11-2017 Απόφαση της Γ.Γ. του ΥΠΠΟΑ έγκρισης του 

Εγχειριδίου Διαδικασιών Αρχαιολογικών Εργασιών και Ερευνών σε Συγχρηματοδοτούμενα Τεχνικά Έργα 

τρίτων που εκτελούνται δι’ αυτεπιστασίας.

21.  Την υπ’ αρ. ΕΔΕΠΟΛ/Β/ΕΣΠΑ 2021-2027/429/30.4.2024 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού 

έγκρισης της 3ης τροποποίησης του Εγχειριδίου Διαδικασιών Αρχαιολογικών Έργων που εκτελούνται δι’ 

Αυτεπιστασίας.

22. Την υπ’ αρ. ΕΔΕΠΟΛ/Α/ΦIV/12224/3-11-2020 εγκύκλιο της ΕΔΕΠΟΛ με θέμα: “Υλοποίηση έργων 

αρχαιολογικής αυτεπιστασίας στα Ειδικά Αναπτυξιακά Προγράμματα «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ Ι» και «ΑΝΤΩΝΗΣ 

ΤΡΙΤΣΗΣ»”. 

23. Την υπ’ αρ. 514651/13-12-2023 Έγκριση προϋπολογισμού, χρονοδιαγράμματος και σύναψης Μνημονίου 

Συνεργασίας για τη διενέργεια αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών στο πλαίσιο του έργου: «Αναβάθμιση 

Εγκατάστασης Επεξεργασίας Λυμάτων (ΕΕΛ) Δήμου Ανωγείων (Ανακατασκευή-Βελτίωση-Τριτοβάθμια 

Επεξεργασία και Σύστημα Διάθεσης Εκροών)», Π.Ε. Ρεθύμνου, Περιφέρειας Κρήτης. 

24. Το υπ’ αρ. 408937/25-09-2024 έγγραφο της ΔΙΠΚΑ «Έγκριση προϋπολογισμού και σχεδίου τροποποίησης 

Μνημονίου Συνεργασίας για τη διενέργεια των εργασίων του υποέργου 2 «Αρχαιολογική Αυτεπιστασία» στο 

πλαίσιο του έργου:«ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΛΥΜΑΤΩΝ (ΕΕΛ) ΔΗΜΟΥ 

ΑΝΩΓΕΙΩΝ (ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗ-ΒΕΛΤΙΩΣΗ-ΤΡΙΤΟΒΑΘΜΙΑ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΙ ΣΥΣΤΗΜΑ 

ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΕΚΡΟΩΝ)», Π.Ε. Ρεθύμνου, Περιφέρειας Κρήτης. 

25. Το από 18-01-2024 συναφθέν μνημόνιο συνεργασίας μεταξύ της Εφορείας Αρχαιοτήτων Ρεθύμνου και του 

Δήμου Ανωγείων , όπως επικαιροποιήθηκε στις 17-10-2024. 

26. Την υπ’ αρ. 21007/12-11-2020 Απόφαση Ένταξης του έργου με τίτλο «Αναβάθμιση Εγκατάστασης 

Επεξεργασίας Λυμάτων (ΕΕΛ) Δήμου Ανωγείων (Ανακατασκευή-Βελτίωση-Τριτοβάθμια Επεξεργασία και 

A∆A: 9Γ8Π46ΝΚΟΤ-ΖΟΩ



                                                                    

Σύστημα Διάθεσης Εκροών)» στο Πρόγραμμα «ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ» (ΑΔΑ: 613Ρ46ΜΤΛ6-ΟΞ2). 

27. Την υπ’ αρ. 29475/14-02-204 Υ.Α. έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του υποέργου 2 «Αρχαιολογική 

Αυτεπιστασία» στο πλαίσιο του έργου «ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΛΥΜΑΤΩΝ 

(ΕΕΛ) ΔΗΜΟΥ ΑΝΩΓΕΙΩΝ (ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗ-ΒΕΛΤΙΩΣΗ-ΤΡΙΤΟΒΑΘΜΙΑ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΙ 

ΣΥΣΤΗΜΑ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΕΚΡΟΩΝ)», απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων 

Ρεθύμνου (ΑΔΑ: 6ΩΤ446ΝΚΟΤ-ΞΑ6). 

28. Την υπ’ αρ. 326706/27-08-2024 Υ.Α. Τροποποίησης της υπ’ αρ. 29475/14-02-204 Υ.Α. έγκρισης εκτέλεσης 

εργασιών του υποέργου 2 «Αρχαιολογική Αυτεπιστασία» στο πλαίσιο του έργου «ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ 

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΛΥΜΑΤΩΝ (ΕΕΛ) ΔΗΜΟΥ ΑΝΩΓΕΙΩΝ (ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗ-

ΒΕΛΤΙΩΣΗ-ΤΡΙΤΟΒΑΘΜΙΑ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΙ ΣΥΣΤΗΜΑ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΕΚΡΟΩΝ)», απολογιστικά και με 

αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Ρεθύμνου (ΑΔΑ: 6ΥΜ746ΝΚΟΤ-Σ0Θ). 

29. Το υπ’ αρ. 477549/31-10-2024 έγγραφο της Εφορείας Αρχαιοτήτων Ρεθύμνου. 

30. Το από 15-11-2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της ΕΔΕΠΟΛ (Μονάδα Α΄), με τον έλεγχο του 

σχεδίου της παρούσας. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 29475/14-02-2024 Υ.Α. έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του υποέργου 2 

«Αρχαιολογική Αυτεπιστασία» στο πλαίσιο του έργου «ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΛΥΜΑΤΩΝ (ΕΕΛ) ΔΗΜΟΥ ΑΝΩΓΕΙΩΝ (ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗ-ΒΕΛΤΙΩΣΗ-ΤΡΙΤΟΒΑΘΜΙΑ 

ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΙ ΣΥΣΤΗΜΑ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΕΚΡΟΩΝ)», απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία 

Αρχαιοτήτων Ρεθύμνου, ως προς την παράγραφο 5.

Η παράγραφος 5 αντικαθίσταται ως εξής:

5. Για την εκτέλεση των εργασιών, την προμήθεια των αναγκαίων υλικών, την πρόσληψη του απαραίτητου 

προσωπικού και κάθε άλλη ενέργεια στο πλαίσιο της αυτεπιστασίας μέχρι την ολοκλήρωση του υποέργου, 

εγκρίνεται συνολική δαπάνη ποσού είκοσι επτά χιλιάδων ευρώ (27.000,00€) από τις πιστώσεις της ΣΑΕ 055/2 

του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων.

Κατά τα λοιπά ισχύει η ανωτέρω Απόφαση, όπως έχει τροποποιηθεί.

 
Εσωτ. Διανομή: ΔΙΠΚΑ/Τμήμα Α1 (2)                                                                                        

                                                                                  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ                                                                                    
                                                                                    ΛΙΝΑ ΜΕΝΔΩΝΗ

A∆A: 9Γ8Π46ΝΚΟΤ-ΖΟΩ


